

2496

UNESCO Latvijas Nacionālā komisija

Fonds Nr. 2496

Vēsturiskā iekšine

1992. - 2008.

UNESCO

Vēsturiskā izziņa

I

1945.g. 16.novembrī tiek nodibināta Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (UNESCO). 37 valstis Londonā paraksta UNESCO Satversmi un 1946.g. 4.novembrī 20 valstis to ratificē. Ideju par organizācijas dibināšanu deva Otrā pasaules karā iesaistīto Sabiedroto valstu Izglītības konference (CAME), kuras darbā piedalījās 18 valdību pārstāvji un, kas darbojās Londonā 16.11.1942.-05.12.1945. Pēc tās ieteikuma 1945.g. 1.-16.novembrim Londonā sanāca Apvienoto Nāciju konference izglītības un kultūras organizācijas nodibināšanai. Tajā piedalījās 44 valdību pārstāvji, vairākums no kurām parakstīja UNESCO Satversmi. Tika izveidota arī Ģenerālās konferences sagatavošanas komisija.

Pirmā Ģenerālā konference notika 1946.g. decembrī Parīzē, kurā ar balsstiesībām piedalījās 30 valdību pārstāvji, kas arī ievēlēja pirmo Organizācijas ģenerāldirektoru Lielbritānijas pārstāvi Džuliānu Haksliju.

UNESCO ietvaros ir radusies īpaša organizatoriska forma – Dalībvalstu Nacionālās komisijas. Par šo komisiju uzdevumiem, pienākumiem, funkcijām katrā dalībvalstī runā UNESCO Nacionālo komisiju Harta.

1991.g. 14.oktobrī Latvijas Republika kļūst par UNESCO dalībvalsti. 1992.g. 12.maijā LR Augstākā Padome apstiprina UNESCO LR Nacionālās komisijas (LNK) Satversmi. 1994.g. 24.novembrī LR Saeima pieņem likumu "Par UNESCO Latvijas Republikas Nacionālās komisijas Satversmes apstiprināšanu un atzīst par spēku zaudējušu LR Augstākās Padomes lēmumu "Par UNESCO LR Nacionālās komisijas apstiprināšanu". UNESCO Satversmei ir likuma spēks.

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas uzbūve.

LNK veido ne vairāk kā 17 locekļi, kurus pilnvaro darboties Valsts prezidents, Izglītības un Zinātnes ministrija, Kultūras ministrija, Ārlietu ministrija, Vides aizsardzības un Reģionālās attīstības ministrija, Tieslietu ministrija, Finanšu ministrija, Labklājības ministrija, Nacionālo kultūras biedrību asociācija, Radošo savienību padome, Zinātnes padome, Latvijas kultūras fonds, Nacionālā bibliotēka, Latvijas Universitāte. LNK ietilpst arī Latvijas pastāvīgais pārstāvis pie UNESCO un UNESCO lielākā projekta Latvijā kurators.

LNK institūcijas.

Asambleja ir LNK augstākā institūcija. Asambleju veido visi LNK locekļi. To vada LNK prezidents. LNK ģenerālsekretārs vienlaikus ir arī asamblejas sekretārs. LNK Izpildkomiteju ievēlē 5 cilvēku sastāvā no LNK locekļu vidus. Sekretariāts ir LNK pastāvīgi funkcionējoša institūcija. To dotē valsts caur Kultūras ministriju. Sekretariātu veido ģenerālsekretārs un personāls.

LNK ir valdības konsultatīvā institūcija, kas atbild par sakariem ar organizācijas sekretariātu, kas attiecas uz izglītību, zinātni, kultūru un informāciju, informātiku un

2

komunikācijām. Tā sekmē LR aktīvu piedalīšanos UNESCO programmu un pasākumu plānošanā, sagatavošanā, īstenošanā un novērtēšanā, piesaistot šim darbam Latvijas intelektuālos spēkus.

LNK funkcijas

Sadarboties ar LR Saeimu, Ministru Kabinetu, ministrijām, būt par vidutāju starp UNESCO un ministriju departamentiem, institūcijām, kuras darbojas izglītības, zinātnes, kultūras, sakaru un informācijas jomā Latvijā. Sekmēt un popularizēt UNESCO mērķus un programmas. Attīstīt un nostiprināt attiecības ar citu valstu Nacionālajām komisijām un piedalīties kopīgu programmu īstenošanā.

LNK koordinatori koordinē visus ar UNESCO saistītos projektus. Dalības programmas finansē UNESCO, bet pārējiem projektiem tiek meklēts finansējums no citiem avotiem.

II

No 2000.g. janvārim līdz maijam notika pastāvīgi un ilgtermiņa glabājamo dokumentu vērtības ekspertīze, lietu noformēšana un aprakstu sastādīšana.

Sastādīti 2 apraksti.

1.apraksts-pastāvīgi glabājamās lietas.

2.apraksts-personālsastāva lietas.

Saņemtie un nosūtītie dokumenti LNK pirmajos darbības gados netiek dalīti vietējos un starptautiskajos. Tikai ar 1994 .g. sāk tos dalīt. Nosūtīto dokumentu starpā ir daudz kopiju un vēstules bez parakstiem. Vietām nav skaidra dokumentu reģistrācijas kārtība. Iztrūkstošie reģistrācijas Nr. saņemto dokumentu klāstā ir izdzisušie faksi. Neizdzisušie informatīvi vērtīgie faksi aprakstīšanas procesā tika kopēti.

Iespējama dokumentu dublēšanās saņemto un nosūtīto dokumentu klāstā ar programmu un projektu dokumentāciju. Nav zināms vai ir visi LNK asambleju un izpildkomitejas protokoli, jo tie netika reģistrēti un numurēti. Lietās par zinātni un izglītību ir informatīvais materiāls kā arī ietilpst projektu dokumentācija.

Programmu un projektu dokumentācijas klāstā ir vairāki dokumentu projekti, to kopijas, neparakstīti dokumenti un sarakste.

UNESCO LNK, piedaloties UNESCO dalības programmās, sadarbojas ar LR Ārlietu ministriju, LR vēstniecību Francijā un arī visām citām valsts iestādēm Latvijā kā arī citām Nacionālajām komisijām. To atspoguļo dokumenti par LNK dalību dalības programmās. Šajās lietās ir daudzveidīgs dokumentu klāsts. Daži UNESCO dalības programmu projekti ir izdalīti atsevišķi.

Sastādīts akts par dokumentu atlasī iznīcināšanai.

Vēsturisko izziņu sastādīja:

S.Pulste

S.Pulste

UNESCO (Apvienoto Nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas) Latvijas Nacionālā komisija

**Vēsturiskās izziņas turpinājums
par 1999.-2002.gadu**

I

UNESCO LNK šai laika posmā nav notikusias struktūras un darba virzienu maiņas. Tika turpināts darbs līdzdalības, kultūras, zinātnes un izglītības programmās. 2000.gadā tika uzsākta komunikāciju un informācijas programma.

II

Dokumentu aprakstīšana notika 2004.gada rudenī.

Turpināts pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.1 un personālsastāva apraksts Nr.2. 1.aprakstā iekļauti atrastie dokumenti par iepriekšējo laika periodu, kas saīti ar saraksti programmās. Dokumenti aprakstīti un sakārtoti četrās grupās. Pirmā grupa ir organizatoriskie dokumenti, otrā un trešā grupa ir sarakstes dokumenti un ceturta grupa ir finanšu un grāmatvedības dokumenti. Otrajā grupā iekļauti programmu sarakstes dokumenti un trešajā grupā iekļauti vispārējie sarakstes dokumenti un sarakstes dokumenti, kas neietilpst programmās.

2.aprakstā sociālās apdrošināšanas kartītes par 1999.gadu aizstātas ar algu un maksājumu sarakstiem.

Vēsturisko izziņu sastādīja

I.Tūtere

IEPAZINOS:

UNESCO LNK
ģenerālsekretāra p.i.

R.Ozols

**UNESCO Latvijas Nacionālās Komisijas
Vēsturiskās izziņas turpinājums
par 2003.- 2008.gadiem**

I

Laika periodā no 2003.- 2008.gadam UNESCO LNK darbības mērķi, funkcijas un struktūra nav mainījusies.

II

2011.gada novembrī notika dokumentu izvērtēšana un sastādīts lietu apraksts Nr.1 turpinājums pastāvīgi glabājamām lietām, apraksts Nr.2 turpinājums personāla lietām par periodu 2003.-2008.

Pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.1 nav iekļauta Harta par UNESCO LNK Nacionālajām komisijām, jo lieta turpinās.

Lietā Nr.182 iekļauti UNESCO LNK sēžu lēmumi ar pielikumiem par periodu 2000.-2002., kuri nebija iekļauti iepriekšējā perioda aprakstā.

Rīkojumu reģistrācija par periodu 2003.- 2004. nav notikusi. Par periodu 2005.-2008.rīkojumi par pamatdarbību, ārzemju komandējumiem un personālu reģistrēti kopā un reģistrs iekļauti lietā Nr. 191. Darbinieku ārzemju komandējumu pārskati par 2003.-2006. gadu nav veidoti.

Nosūtītie un saņemtie dokumenti par pamatdarbību (starptautiskie) sistematizēti atsevišķās lietās saglabājot oriģinālo kārtību kāda bija veidota dokumentu saņemšanas un nosūtīšanas laikā. Atsevišķi sistematizēti saņemtie un nosūtītie dokumenti par pamatdarbību LR.

Lietā Nr.218 iekļauti starptautiskās sadarbības līgumi pamatdarbības jautājumos par periodu 1993.-1994., 1996.-2000., lietā Nr.219 par periodu 2001.-2002., kuri nebija iekļauti iepriekšējā aprakstā, lietā Nr.220 iekļauts līgumu reģistrācijas žurnāls par 2000.-2002.gadu. No 2003.gada sadarbības līgumi tiek reģistrēti elektroniski un elektroniskā reģistra izdruka ir ievietota lietā pie sadarbības līgumiem.

Lietās Nr.224-229, Nr.247-248 iekļauti Programmas Izglītība dokumenti par 2001.; 2002. gadu, kuri nebija aprakstīti iepriekšējā periodā. Programmas Zinātne dokumenti par periodu 2003.-2004., 2007. sistematizēti kopā (saņemtie un nosūtītie). 2005.; 2006.; 2008. programmas Zinātne saņemtie un nosūtītie dokumenti sistematizēti atsevišķās lietās, kā veidojās darbības procesā. Programmas Komunikācijas un informācija dokumenti lietā Nr. 309 ir par 2001. un lietā Nr. 310.; 311. par 2002.gadiem.

Gada finanšu pārskats par 2003., 2004. nav saglabāts. Lietā Nr. 335 iekļauti pamatlīdzekļu dokumenti par 1999.gadu, nelielā dokumentu skaita dēļ tie sistematizēti kopā ar dokumentiem par 2003.-2008.gadu. Lietā Nr.336 iekļauti finansēšanas plāni un pamatbudžeta izdevumu tāmes par 2002.gadu, kuras nebija iekļautas iepriekšējā perioda aprakstā. *2007. - 2008. gada finansēšanas plāni un pamatbudžeta tāmes nav saglabātas.* Personāla lietu apraksta Nr.1 turpinājuma personāla rīkojumi reģistrēti kopā ar pamatdarbības un ārzemju komandējumu rīkojumiem un iekļauti pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.1 lietā Nr.191. Lietā Nr. 37 iekļautas sociālās apdrošināšanas uzskaites kartītes par 2002.gadu. Atbrīvoto darbinieku darba līgumi iekļauti personas lietās. Darba līgumu uzskaites žurnāls turpinās.

Dokumentu fiziskais stāvoklis labs.

Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa.

Vēsturisko izziņu sastādīja

Arhīva speciālists

G.Kiršteins

Ar vēsturisko izziņu iepazīnās

D.Baltiņa

Šīnī lietā 2 (divas)
_____ numurētas lapas
20 05. g. « 17. » 03
LVA arhivists [signature]

Šīnī lietā 5 (piecas)
_____ numurētas lapas
20 12. g. « 21. » martā
LVA arhivists S. Jāņine